^j Vous mourrez par les plus cruels supplices.

IV. Ia ipsis diebus praefectus profectus est ad alias civitates, et post aliquot dies reversus Nicæam civitatem suam, jussit sibi Sanctos Dei præsentari, et dixit eis : Deliberastis apud vos per tanti temporis spatium, quemadmodum horrifica verbera evadatis^b. Audite me, filii, et sacrificiate diis.

Sanctus Tryphon respondit : Castificat nos iudex omnium Deus, totius creaturæ formator. Rursusque aiunt : Nihil à nobis primum quæras, nihil extrellum requiras, nisi quæ à nobis in primis audisti^c, quia^d fidem nostram nemo subvertere potest. Nam Dominus Jesus Christus dixit : Qui me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo^e.

Aquilinus dixit : Vobis ipsis miseremini^f, et magnis diis immolate, quia video in vobis disciplinam et sapientiam.

Sanctus Respicius dixit : Nobis ipsis misereri melius non possumus, quam constanter confiteri Dominum nostrum Jesum Christum, judicem verum, qui singulorum acta discentere veniet.

Aquilinus dixit : Deferantur clavi^g, et configantur pedes eorum.

Quod cùm factum fuisset, per medium civitatis in-

^a Voyez page 104, note ^c.

^b Quemadmodum eradatis, aux moyens d'éviter.

^c Pour audiristi.

^d C'est que...

^e Le verbe *misereror* gouverne souvent le génitif; mais, la pitié s'exerçant dans l'intérêt, au profit de celui qui en est l'objet, on comprend que la langue latine chrétienne a pu logiquement lui faire régir le datif ou cas d'attribution. On trouve, au reste, aussi chez plusieurs auteurs païens estimés *misereror* construit avec le datif. Voyez la Préface que nous avons mise en tête du premier volume de notre petite Bible classique.

^f Qu'on apporte des clous.

^g Matth. x, 33.

asperitate hiemis, in vehementia tempestatis trahabantur. Non enim eis diabolus nocere potuit ; sed magis ac magis confortabantur in Domino.

Aquilinus dixit : Quid est ? Non sentitis tormenta ?

Sancti responderunt : Non ; quia clavi non sunt fixi in pedibus nostris, sed quasi in calceamentis.

V. Præfectus autem admirans tantam eorum perseverantiam, jussit eos manibus post tergum ligatis nudos cædi ; et cum acerrimè cæderentur, quæstionarii deficiebant. Præfectus irâ repletus jussit unguis ac lampades^b eorum lateribus applicari. Quæstionarii accedentes jussa complebant.

Igitur, applicantibus eis lampades, adstitit Sanctis Angelus Domini coronas habens in manibus, gemmis et floribus ornatas, quas capitibus eorum impo-
suit, atque fortes in agone perfecit^c.

Quod cum viderent ministri^d, cadentes in terram facti sunt veluti mortui.

Elevantes autem Sancti oculos ad cœlum dixerunt : Domine Jesu Christe, ne diabolus prævaleat adversus nos; sed exaudi nos, et perfice cursum nostrum, ut tua sicut pugna, et tua sit victoria^e.

Tunc Aquilinus dixit tortoribus : Nisi consenserint imperatori^f, torquete illos quoqusquè possint sustinere.

Cumque nimiū torquerentur^g, non sentiebant do-

^a Voyez page 3, note ^c.

^b Voyez page 85, note ^a.

^c Les rendit complètement forts dans la lutte qu'ils soutenaient.

^d Les exécuteurs, les bourreaux.

^e Ainsi que, de même que vous avez combattu pour nous, vous triomphiez en nous aussi.

^f S'ils n'obéissent pas aux ordres de l'empereur.

^g Et, quoiqu'ils fissent tortures cruellement.

lores : quia quæ illis inferebantur, forti animo respuebant^a.

Dixit eis præfectus : Discodite à tali dementiâ, et consulite ætati vestræ^b.

Sanctus Respicius dixit : Jam, maligne, audisti à nobis, quia nos subvertere non poteris talibus verbis. Nam hoc scire poteris, quod nunquam lapidibus et lignis inclinamus^c, quia verum Deum colimus, et illi soli servimus. Igitur quia talem Dominum habemus, nulla nos poena poterit separare à charitate ejus.

VI. Posterā igitur die Aquilinus^d sedens pro tribunali^e dixit Sanctis : Obeditis præceptis imperatoris?

Sanctus Tryphon respondit - Sæpè diximus tibi quia Deum vivum, qui in cœlis est, colimus et timemus.

Aquilinus dixit : Plumbatis^f eos tundite intolerabilis.

Cumque prolixius cæderentur, non prævaluit in eis varietas tormentorum.

Tunc præfectus, irâ maximâ commotus, jussit gladium adduci, et consilio accepto^g, sententiam protulit dicens : Pueros hos, genere Phrygios, Christianos, imperatorum jussis obedire nolentes, decollari jubemus.

^a Parce qu'ils méprisaient courageusement les tourments qui leur étaient infligés.

^b Et prenez plaisir de votre jeunesse.

^c Sans entendez nos (comme quand on dit inclinat sol, ou inclinat aries) : nous ne nous prosternons jamais devant des idoles de pierre et de bois.

^d Siégeant à son tribunal. Voyez page 35, note 6.

^e Voyez t. I, page 68, note 8.

^f Comme s'il y avait in eos, contre eux. Ainsi dans Virgile : *Danus an virtus, quis in hoste requirat?* ruse ou valeur, qu'importe contre un ennemi?

^g Ayant pris l'avis de son conseil, de ses assesseurs.

Milites itaque duxerunt Sanctos ad locum decollationis.

Elevantes autem manus suas invictissimi testes Christi Tryphon atque Respicius, dixerunt : Domine Jesu Christe, suscipe animas nostras et colloca eas in sinu Patriarcharum.

Et hæc dicentes victimæ Christi præbuerunt ultro-nei ^a cervices gladiatori ^b, sicque mucrone ^c jugulati beatissimas Creatori animas reddiderunt.

Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace ^d, et sequuntur Agnum quoicumquè ierit ^e.

Convenerunt autem religiosi viri et sacerdotes Domini, et dedicaverunt ^f martyrium illorum cum omni honore, atque disciplinâ reverentiae participaverunt mysterium redemptionis nostræ ^g, commendantes animas suas sanctis beatorum Martyrum patrociniis.

PASSIO SANCTÆ FELICITATIS ET SEPTEM FILIORUM EJUS ^h.

I. Temporibus Antonini imperatoris orta est seditio

^a Pour ultrò.

^b Non pas gladiateur, mais bourreau, exécuteur.

^c Macro, la pointe de l'épée, est pris ici pour l'épée, le glaive lui-même.

^d Consacrèrent, célébrèrent leur martyre avec tous les honneurs possibles.

^e Et avec un saint respect participèrent au sacrement de notre rédemption.

^f Le Martyrologue romain place le martyre de sainte Félicité le 23 novembre 175, sous l'empire de Marc-Aurèle-Antonin, et celui de ses sept fils le 10 juillet de la même année. — Il faudrait être insensible à toute beauté morale, pour n'être pas saisi d'admiration en lisant le drame qui va se dérouler à nos yeux. On est heureux de

^g Sap. iv. — ^h Apoc. xix.

pontificum ^a, et Felicitas illustris femina cum septem filiis suis Christianissimis tenta est ^b. Quæ, in viduitate permanens ^c, Deo suam voverat castitatem, die nocturne orationibus vacans, magnam de se ædificationem castis mentibus dabat. Videntes autem pontifices præconia Christiani nominis per eam profecisse, suggeserunt ^d de eâ Antonino Augusto, dicentes : Contra salutem vestram ^e mulier hæc vidua cum filiis suis diis nostris insultat : quæ si non venerata fuerit deos, sciat pietas vestra ^f deos nostros sic irasci, ut penitus placari non possint ^g. Tunc imperator Antoninus injunxit præfecto Urbis Publio ut eam compelleret cum filiis suis deorum suorum iras sacrificiis mitigare.

Publius itaque præfectoris Urbis jussit eam privatim adduci ^h, et, blando colloquio ad sacrificium eam provocans, minabatur pœnarum interitum ⁱ.

rencontrer de loin en loin dans les auteurs profanes quelque mot sublime ; c'est un thème de huit jours pour un professeur : ici le sublime abonde, et si une femme spartiate avait dit ou fait seulement une partie de ce que dit ou fait sainte Félicité, on nous aurait obligés de la célébrer en prose et en vers.

^a Les prêtres (*paiens*) s'ancœutèrent.

^b De tenere, saisir, arrêter.